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PÁR FOTOZÁBEROV
so zaujím avej súť aže  vo 
varení k otlík ovej 
k apustnice  v rám ci 
výstavy ovocia a 
zeleniny, prinášam e na
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HISTORICKÝM OKOM

STRANE 6 - 8

sa pozrite  na počiatk y 
h núš ť ans k éh o š k olstva, k toré 
je  s e riálom  H H .
Už štvrté pok račovanie  
uvádzam e na

 RO Č NÍK IV / novem ber 2008  Cena: 5,- Sk  / 0,17€Kultúrno-spoločens k ý m e sačník  obyvate ľov  H núšte a ok olia 

Poslanci odvolali riadite ľa TSM
Dňa 29 .10.2008 M e sts k é zastu-
pite ľstvo v H núšti v zm ysle vyh -
láš k y 9 /2006 z.z. sch válilo správy 
o vých ovno-vzdelávacej činnosti, 
jej výsledk och  a podm ienk ach  š k ôl 
a š k ols k ých  zariadení za š k ols k ý 
rok  2007/2008 za š k oly a š k ols k é 
zariadenia v zriaďovate ľs k ej pô-
sobnosti m e sta H núš ť a. O k rem  
toh to bodu rok ovania sch válilo 
vš eobecne  záväzné nariadenie  
M e sta H núš ť a O  podm ienk ach  
predaja a pos k ytovania služieb na 
trh ových  m ie stach  a Rozpočtové 
pravidlá M e sta H núš ť a. O k rem  
tých to bodov rok ovanie  M e sts k éh o 
zastupite ľstva sa zaoberalo návr-
h om  na zm enu rozpočtu rozpoč-
tovým  opatrením  č. 10 a 11 a č. 1-
RO /2008, k toré predk ladala 
vedúca oddelenia finančnéh o a 
k toré poslanci m e sta sch válili. 
Z aoberali sa problém am i s eparo-
vanéh o zberu, verejnéh o osvet-
lenia, k am erovým  systém om  i 
Centra voľnéh o času. Podstatnú 
čas ť  zasadnutia zastupite ľstva 
venovali výsledk om  h ospodárenia 

Tech nick ých  služieb m e sta H núš ť a 
za 3.štvrť rok  s  osobitným  
zrete ľom  na výsledk y h ospodá-
renia v podnik ate ľs k ej činnosti ak o 
aj plneniu úloh  vyplývajúcich  z §  
28 odst. 3 zák ona o rozpočtových  
pravidlách  verejnej správy. 
Vzh ľadom  k  tom u, že  na Tech nic-
k ých  službách  naďalej pretrvávajú 
nedostatk y M e sts k é zastupite ľstvo 
sa uznie slo na odvolaní riadite ľa 
Tech nick ých  služieb m e sta H núš ť a 
dňom  31.10.2008. Z ároveň poveri-
lo riadením  TS m e sta p. Štefana 
Buk viara a vyh lás ilo výberové 
k onanie  na obsadenie  funk cie  ria-
dite ľa Tech nick ých  služieb m e sta. 
Pán Štefan Buk viar bude  vo funk -
cii riadite ľa len do uk ončenia výbe -
rovéh o k onania a m enovania 
novéh o riadite ľa M e sts k ým  zastu-
pite ľstvom . Podm ienk y výberové-
h o k onania budú zverejnené aj na 
internetovej stránk e  m e sta. 
Predpok lad uk ončenia výberovéh o 
k onania je  do k onca rok a 2008 s  
tým , že  nový riadite ľ by m al byť  
m enovaný do funk cie  od 1.1.2009 .

TEPLO  Z  BIOMASY

Preds eda vlády SR 
Róbert Fico otvoril 
novú k otolňu na 
biom asu v H núšti,
čítajte na
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V BO ŽOM CH RÁME

evanjelick ej a.v. cirk vi 
s i pripom enuli 200. 
výročie  posvätenia 
k ostola. Bližš ie  na

STRANE 11

FUTBALISTI ISKRY
aj v poslednom  k ole 
je s ennej časti h ry s  
m užstvom  FK Brusno 
vysok o pre h rali.
Podrobnejš ie  na 
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          KINO  RIM AVA 

PONÚKA
KULTÚRNO  H ISTORICKÝ  KALENDÁR

Vojnová drám a nás  
vovedie  do rok u 19 41,

do m e sta Tobruk
v s everoafrick ej Líbii,

k de  sú odvelení vojaci 11. 
vých odnéh o čs . práporu.
Vo štvrtok  20. novem bra 

o 18.00 h odine .
102 m inútový čs . sním ok

je  nevh odný pre  
m aloletých  do 15 rok ov.

       

       KULTÚRA  

Stránk u zostavil M P

M úm ia: 
H rob dračie h o cisára

11. novem bra o 18.00 h od.

Nevh odné pre  ve k ovú
s k upinu m aloletých  

do 12 rok ov

TOBRUK

5. novem bra 19 73 bol slávnostne  
odovzdaný prvý ús e k  diaľnice  na 
Slovens k u, z Bratislavy do M ala-
cie k  (v dĺžk e  29 ,3 k m ) ak o súčas ť  
diaľnice  Bratislava - Brno - Prah a. 
Diaľnica bola otvorená v r. 19 80.

9 . novem bra 19 43, na zák lade doh ody 44 spojeneck ých  štátov, bola 
založená organizácia UNRRA - United Nations  Relief and Re h abili-
tation Adm inistration, s  cie ľom  pos k ytovať  h um anitárnu pom oc 
ľuďom  postih nutýcj vojnou, osobitný dôraz sa k ládol na pom oc ute -
čencom .  Na jar v rok u 19 49  organizácia UNRRA pre stala oficiálne 
existovať  a jej činnos ť  prevzali špecializované organizácie  O SN.

16. novem bra 19 43 v Ovruči 
padol k pt. Ján Nálepk a, 
slovens k ý partizáns k y velite ľ, 
učite ľ, počas  II. svetovej vojny 
dôstojník  na vých odnom  fronte . 
Po prech ode  na soviets k u stranu 
bol význam ným  partizáns k ym  
velite ľom , znám ym  pod m enom  
Repk in. Z organizoval so sloven-
s k ých  vojak ov a dôstojník ov 
Prvý če s k o-slovens k ý partizán-
s k y oddiel v Z SSR a stal sa je h o 
velite ľom . Stal sa h rdinom  
Soviets k e h o zväzu in m em o-
riam , bol vyznam enaný Radom  
Biele h o leva za víť azstvo a 
Radom  SNP I. triedy.              

Stránk u zostavil M P

17. novem bra 1328 uh ors k ý 
k ráľ Karol Róbert udelil 
Krem nici výsady bans k éh o 
m e sta a m e š ť a-nia zís k ali 
právo k aždoročne s i voliť  
rich tára a m e sts k ú radu s  
úplnou správnou a súdnou 
právom ocou. Proti rozsudk u 
bolo m ožné odvolať  sa iba 
k u k ráľovi. Krátk o po 
zís k aní výsad sa Krem nica 
stala aj s ídlom  bans k ej 
k om ory a k om ors k éh o 
grófa, k torý m al za úloh u 
doh liadať  na k ráľove príjm y 
z bans k ej činnosti. 
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       KULTÚRA  

ilustračné foto

Je s enná fantázia z naš ich  záh rad
Už piatu výstavu a druh ú regionálnu výstavu ovocia a zeleniny usporiadalo M e sto H núš ť a spolu so 
Slovens k ým  zväzom  záh radk árov. Toh toročná úroda bola ne sm ie rne  boh atá. To sa odrazilo aj na 
m nožstve exponátov výstavy. Korením  ak cie  bol aj prvý ročník  súť aže  vo varení k otlík ovej k apust-
nice , ak o aj sprievodné ak cie : vyh lás enie  víť azov súť aže  o najk rajš í balk ón, ok no, dvor, či predzá-
h radk u a poslaneck á brigáda pri oprave dopravnéh o ih ris k a, k  čom u vysok o ak tívne prispel 
náčelník  m e sts k ej polície . O k om  obje k tívu vš etk o zvečnil M ilan Kušpál.                                       

V súť aži o najk rajš í balk ón, predzáh radk u, dvor zvíť azil s  dvorom  M gr. M ilan M igaľa, druh é m ie sto 
patrí PaedDr. Dank e  Jungovej a tretie  Gustávovi Trúnovi. Prvé m ie sto v k ategórii balk ón zís k al Bc. 
Z denk o Stah o a druh é v terasách  Re staurant Kock a. Kapustnica najviac ch utila od družstva z M ajera.

Kuch ár z Breziny v ak cii Víť azné družstvo M AJER

Na dvore  M gr. M igaľuJabĺčk a ak o m aľované
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         Z  M ESTA  

Toh oročných  jubilantov pozdravil prim átor m e sta
Sú v živote k rásne  ch víle, k torým  treba úctu vzdať ,                            
preto s  veršom  prich ádzam e, zdravia, š ť astia vám  popriať .                             
Tak ý obyčajný deň 23.ok tóber 2008 pre  naš ich  vzácnych  jubilantov sa zm enil na deň 
sviatočný.
Prim átor m e sta M gr. M ich al Bagačk a s  úctou privítal jubilujúcich  obyvate ľov náš h o m e sta v 
sále Dom u k ultúry Jank a Franciscih o R im avs k éh o. V sviežom  program e pre  nich  sa 
predstavili deti z MŠ ul. Klok očova, k rásnym  tanček om  a recitáciou, žiaci zo Z Š Nábrežia 
R im avy spevom  a poéziou, nech ýbala h arm onik a so svojim i ve s elým i tónm i, vystúpenie  
spe strili aj súbory m odernéh o tanca Ech o a Bzučo. O slávencom  sa poetick ým i slovam i 
prih ovorili členk y Z druženia Z PO Z  "Č lovek  –  človek u“ pri M e sts k om  zastupite ľstve v H núšti. 
Pán prim átor sa v slávnostnej atm osfére  prih ovoril vš etk ým  jubilantom , k torí sa dožili a 
dožívajú v tom to rok u k rásnych  životných  jubile í. Vo svojom  príh ovore  pripom enul, že  žijem e  
v dobe , v k torej je  preferovaná m lados ť  a  s  ňou spojená k rása tela, rých los ť , pružnos ť  a 
dravos ť . Vš etk ým  tým  k rásnym  m ladým  ľuďom  však  ch ýbajú životné s k ús enosti, vytrvalos ť , 
trpezlivos ť  a pok ora k  životu. Tú m ôžu zís k ať  od starš ích  a s k ús enejš ích  obyvate ľov m e sta 
H núš ť a. Prim átor jubilantom  zaželal pevné zdravie , ch uť  do života a m noh o s íl na zvládnutie  
pre k ážok , k toré pred nich  e šte život m ožno postaví. Príjem ná atm osféra - to bol dôk az, že  toto 
stretnutie  nebolo náh odné, že  s i cením e  prácu ľudí ale i ich  život. Ž ivotné jubileá sú vždy 
príležitos ť ou, k eď sa človek  zam ýš ľa nad svojím  životom  i životom  vôbec.
Nech  sa naplnia vš etk ým  jubilantom  k rásne  sny, túžby a nádeje . Šť astie , k toré tak  m álo ch odí, 
nech  sa im  denne  usm eje  a za ich  prácu nech  sa v zdraví s rdce  zoh reje .              

Bc. Z lata Koch anová

FOTO : M ilan KUŠPÁL
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         Z  M ESTA  

H núš ť a sa m ení na m e sto využívajúce biom asu
Dnes  je  H núš ť a s  vyš e  7000 obyvate ľm i centrom  
regiónu. V m inulom  storočí sa výrazne pos ilnil 
m e sts k ý ch arak ter s ídla vybudovaním  nových  
s ídlis k . V m e ste  sú dve zák ladné š k oly a dve 
stredné š k oly,  dve m aters k é š k oly, nem ocnica a 
obje k ty verejnej správy a služieb. H núš ť a 
postupne vyrástla na m e sto s  rozvinutým  ch em ic-
k ým  priem yslom . Po rece s ii priem yslu k oncom  
m inuléh o storočia doch ádza k  postupném u 
oživovaniu priem ys elnej výroby. Najvýznam -
nejš ím  posunom  v tejto oblasti je  budovanie  
h nedéh o priem ys elnéh o park u, k torý vznik á na 

zák lade iniciatívy sam osprávy m e sta.           
Súčasne  s  budovaním  s ídlis k  v m e ste  bol 
budovaný aj centrálny systém  výroby a distribúcie  
tepla. V centrálnej časti m e sta bol tvorený dvom a 
h lavným i, ale oddeleným i, ok ruh m i. V odľah lej-
š ích  častiach  m e sta vznik lo nie k oľk o m enš ích  
dom ových  re spe k tíve blok ových  k otolní. Jednotli-
vé k otolne, k toré boli postupne plynofik ované. O d 
k onca m inuléh o storočia bola výroba tepla v m e s -
te  založené výlučne na spaľovaní zem néh o plynu. 
Celý systém  s i v dôsledk u neustáleh o rastu cien 
zem néh o plynu  ak o aj nevyh ovujúce h o stavu tech -
nick ých  zariadení, vyžadoval radik álnu m oderni-
záciu. 
Z ásadné zm eny nastali v rok u 2007. M e sto H núš -
ť a sa rozh odlo s ituáciu rie š iť  spoluprácou s  energe -
tick ou s k upinou INTECH  SLOVAKIA, s .r.o. Jej 
prednos ť ou bol odborný potenciál spoločnosti, 

s k ús enosti v oblasti výroby teplaz biom asy a vlast-
ný vybudovaný systém  logistik y paliva. 1. ok tóbra
2007 prevzala výrobu tepla v m e ste  nová 
spoločnos ť  - RIM AVSKÁ ENERGETICKÁ, s .r.o. 
k torá je  členom  energetick ej s k upiny Intech  
Slovak ia, s .r.o. Prak tick y ok am žite  sa začali 
prípravy na rozs iah lu m odernizáciu a 
zefe k tívnenie  systém u. Nový prevádzk ovate ľ 
CZ T sa s  m e stom  doh odol na zák ladných  
prioritách  rozvoja centrálnej sústavy v H núšti. 
Prvou prioritou sa stala zm ena palivovej zák ladne . 
Ak o jediné účinné opatrenie  bolo prijaté 
rozh odnutie  o o prech ode  zo spaľovania zem néh o 
plynu na spaľovanie  biom asy. Ďalšou prioritou 
bola centra-lizácia systém u. Snah a o 
m axim alizáciu pozitív-nych  dopadov využívania 
biom asy viedla k   roz-h odnutiu k  prepájaniu 
sam ostatných  ok ruh ov. O k rem  zvýš enia efe k tu 
využitia biom asy to prine s ie  aj zníženie  zať aženia 
životnéh o prostredia priam o v obytnej zóne 
em is iam i a h lu-k om . Tre ť ou prioritou je  vým ena 
rozvodou tepla s  vybudovaním  dom ových  
odovzdávacích  staníc tepla decentralizovanou 
prípravou TÚV. Cie ľom  je  elim inovať  straty na 
rozvodoch .            
Porovnanie  cien tepla v ok olitých  m e stách , platné 
v auguste  2008 vrátane DPH : Brezno 707, 
Lučenec 702, Poltár 69 4, Tisovec 69 2, Z volen 
69 1, R . Sobota 670, H riňová 609  a H núš ť a 587,- .
(Prevzaté z časopisu BLESK - spravodaja o 
energetick ej efe k tívnosti. Krátené. M .Plie šovs k ý)

Preds eda vlády SR otvoril  novú k otolňu v H núšti

FOTO . Ing. M ich alík

FOTO : M . Kušpál
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FOTO : 

H núš ť ans k é š k olstvo (IV.)

Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti

       

       H ISTÓRIA  

Šk ols k á reform a v rok u 1868                   
Po uk ončení uh ors k ej revolúcie  v rok u 1849  
podlie h alo š k olstvo v Uh ors k u viedens k ém u 
m inisterstvu a zásah y do rak ús k e h o š k olstva sa 
uplatňovali aj na Slovens k u.  Avšak  po rok u 1858 
znovu ožívali m aďarizačné snah y. Po rak ús k o-
uh ors k om  vyrovnaní v rok u 1867 sa začala 
us k utočňovať  reorganizácia  národnéh o š k olstva a 
učite ľs k ých  ústavov na Slovens k u.  Používal sa 
dvojak ý typ š k ôl druh éh o stupňa. Vyš š ie  ľudové 
š k oly a m e štians k e  š k oly. Vyš š ie  ľudové š k oly, 
k toré nadväzovali na š ie sty ročník u ľudovej š k oly 
boli trojtriedne  pre  ch lapcov a dvojtriedne  pre  
dievčatá.  Ich  úloh ou bolo pos k ytovať  š irš ie  
vš eobecné vzdelanie  so zam eraním  pre  prak tick ý 
život.  M e štians k a š k ola nadväzovala na štvrtý 
ročník  ľudovej š k oly. Pre  ch lapcov bola 
š e s ť triedna, pre  dievčatá štvortriedna. Aj ich  
učebné osnovy sa odlišovali.           

O d rak ús k o-m aďars k éh o vyrovnania vš etk y š k oly 
v Uh ors k u, vrátane ľudových , pre šli pod správu 
M inisterstva k ultu v Budíne . Toto m inisterstvo 
potom  pok račovalo v reform ách , k toré započalo v 
rok u 1848. Do rok u 1868 existovali len š k oly 
cirk evné. Štát m al na ne  len tak é právo, ak é m al 
vo vzť ah u k  cirk vám , k toré tieto š k oly spravovali. 
V rok u 1868 odh lasoval uh ors k ý snem  š k ols k ý 
zák on č. 38, podľa k toréh o vstúpil do života nový 
systém  správy a zriaďovania š k ôl v Uh ors k u. 
Prijatím  toh oto zák ona vyvrch olili snah y štátu o 
prevzatie  š k olstva do svojich  rúk . Podľa h lavy 
VIII. toh oto zák onnéh o článk u, sa stali orgánm i 
štátnej správy v obciach  š k ols k é stolice . Ale 
prijatím  zák onnéh o článk u  č. 28 z rok u 1876 o 

š k ols k ej správe bola celá h oreuvedená h lava 
zruš ená. V súlade s  touto novou právnou norm ou 
sa stali orgánm i štátnej správy, v obciach  pre  
obecné a cirk evné š k oly, š k ols k é stolice .
V tom to období v h núš ť ans k ej evanjelick ej 
ľudovej š k ole pôsobil v rok och  1857 - 1871 na 
poste  učite ľa Daniel H ozne k , pravdepodobne syn 
Jána H ozne k a, k torý  účink oval v rok u 1826 v 
Ožďanoch . Po Danielovi H ozne k ovi  nastúpil na 
m ie sto učite ľa Adam  Solcz a ten h núš ť ans k é deti 
v jednotriedk e  vyučoval do 30. júna 189 5. O d 
s eptem bra 189 5 až do rok u 19 00  už vyučovali 
dvaja učitelia, v dvoch  triedach .             
Z M ENY V H NÚŠŤANSKÝCH  A LIKIER-
SKYCH  ŠKOLÁCH  PO  ROKU 189 5      
S postupujúcou ť ažbou železnej rudy aj jej 
následným  spracovávaním  v pribúdajúcich  
s k ujňovacích  h ám roch  a dúch ačk ách   - 
slovens k ých  peciach   v H núšti a  h núš ť ans k ej 
M aš i, novoetablovaná spoločnos ť  R im avs k á 
Koalícia zvyšovala počet zam e stnancov, čo m alo 
vplyv  aj na požiadavk y rozš írenia učebných  
prie storov š k ôl.  Ďalš í nárast počtu obyvate ľstva 
spôsobil vznik  R im am uráns k o-Šalgotarjáns k ej 
spoločnosti v rok u 1881, k torá  v k atastri Lik ie ra 
postavila, na tú dobu, m oderné vysok é pece .  Pre  
obsluh u tých to zariadení povolávali z cudziny 
odborne  vyučených  robotník ov.  Bytovú otázk u 
spoločnos ť  rie š ila výstavbou robotníck ej k olónie , 
k torej súčas ť ou sa stala aj nová budova š k oly v 
Lik ie ri –  Kolónii.                           

Šk oly v Lik ie ri                            
Pôvodná budova lik ie rs k ej evanjelick ej 
jednotriednej š k oly už ne stojí. O  jej vybavení Ján 
Števk o (OG 19 85, s . 19 4) h ovorí: „… bol v nej 

Učitelia v H núšti: Pál, Ke szler, Freňo
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       H ISTÓRIA  

Pok račovanie  z predch ádzajúcej 
starny
k edys i um ie stnený dlh ý, dom á-
cim  spôsobom  zh otovený stôl 
(táfel), z jednej i z druh ej strany 
boli  celk om  obyčajné lavice , 
bez operadiel, na k torých  s edá-
vali žiaci.  O k rem  stola a stolík a 
pre  učite ľa, v triede  nebolo nič.“
Lik ie rs k ym  učite ľom  bol Sa-
m uel M ach nyik , v jednej osobe  
čižm ár, učite ľ a obecný notár. 
Z ach ovalo sa po ňom  nie k oľk o 
vlastnoručne písaných  zápisníc 
z obecných  zasadaní.  Keďže  

prích odom  robotník ov do lik ie r-
s k ej fabrik y pribudlo aj m noh o 
š k olopovinných  detí, m alá trie -
da v Lik ie ri už ne stačila pojať  
vš etk ých  žiak ov a ak o nevyh o-
vujúca zanik la.  Števk o (19 85) 
spom ína nie k oľk o k onk rétnych  
m ien pris ť ah ovaných  rodín, 
napr. z Klenovca Štefánik ovci, 
Vančík ovci, z Kok avy Vicia-
novci, Č ilík ovci, Buk viarovci, z 
Tisovca Kornietovci, Števk ovci, 
z M uráns k ej doliny prišli 
Šturm anovci, Labošovci a Kvet-
k ovci. Ve ľa ich  prišlo aj z rož-
ňavs k éh o rajónu, napr. z Drna-
vy, ale aj jednotlivci z ďalek a, 

ak o napr. z Fium e  od Jadran-
s k éh o m ora prišli Vadňalovci.
V novej š k ole v Lik ie ri –  
Kolónii  v štyroch  učebniach  bo-
lo um ie stnených  š e s ť  ročník ov. 
Bola súk rom ná a jej názov, ak o 
je  uvedený v Šk ols k ej k ronik e  
Evanjelick ej ľudovej š k oly, znel 
Ľudová a učňovs k á š k ola 
Rim am uráns k o-Šalgotarjáns k ej 
železopriem ys elnej účastinnej 
spoločnosti.
Do tejto š k oly ch odili m aš ians k i 
učni, ale aj učni obecných  prie -
m ys elník ov a obch odník ov a ich  
počet sa poh yboval v priem ere  
34 - 36 žiak ov. V záujm e 
zníženia počtu žiak ov v 
h núš ť ans k ej š k ole, deti býva-
júce na južnej strane  obce  a 
tak tiež z Brandzovej a Breziny 
ak o lanodrážnych  staníc, ch odili 
do lik ie rs k ej, časom  na päť  tried 
zväčš enej,  š k oly. Pe šo do nej 
doch ádzali aj deti z päť  k ilo-
m etrov vzdialenéh o Brezova. 
Jeden z nich , Ján Výroste k  na 
ňu spom ína tak to: „Táto š k ola, s  
ve ľk ým i, svetlým i učebňam i 
bola výborne  vystrojená a bol 
pri nej aj oplotený prie stranný 
dvor na telocvik .  V š k ole sa 
vyučovalo čisto m aďars k y, no 
k aždý žiak  a žiačk a dostávali 
nielen vš etk y k nih y, ale aj 
š k ols k é potreby zadarm o. 
R iadite ľ š k oly ich  zak upoval z 
paušálu, k torý m u pouk azovala 
továreň z príspevk ov, čo sa pri 
m e sačnej výplate zrážali zo 
m zdy k aždém u robotník ovi 
alebo úradník ovi, k torý m al v 
š k ole deti.“            
Prvý ročník  tradične vyučoval 
Daniel Szabó, rodák  z M alých  
Teriak oviec. Nastúpil do š k oly v 
Lik ie ri ak o devätnás ť ročný v 
rok u 1877 a do rodis k a sa vrátil 
až po 49 -ročnom  účink ovaní v 
š k olstve. Druh ú triedu vyučoval 

Vojtech  O szifcs in, rodák  zo 
Spiša. Tretiu triedu s  tretím  a 
štvrtým  ročník om  učil Július  
Bak onyi. Ján Klinck o, rodák  z 
Ratk ovej vyučoval štvrtú triedu, 
v k torej bol piaty a š ie sty 
ročník . Správcom  lik ie rs k ej, ale 
aj h núš ť ans k ej š k oly bol Ján 
Ke szler, k torý vyučoval v H núš -
ti, ale do Lik ie ra doch ádzal na 
pravidelné  h ospitácie .  V  k až-

dej  triede   tejto  š k oly bolo  60 
–  70 žiak ov. Výroste k  ďalej 
spom ína: „M ojím  učite ľom  v 
druh om  ročník u bol Daniel 
Szabó, bývalý cirk evný učite ľ v 
Lik ie ri. Vyučoval prvý a druh ý 
ročník , ostatné ročník y riadite ľ 
Füze sy, prísny, ale výborný 
učite ľ –  vych ovávate ľ. Szabó 
bol povah ovo strm ý, často sa 
rozh neval a h neď tre stal. Vyučo-
val však  svedom ite  a do tretie h o 
ročník a prech odili deti dobre  
pripravené. M ali sm e  pred ním  
ve ľk ý re špe k t, a tak  som  sa 
dom a vždy poctivo naučil vš et-
k y úloh y a aj počas  vyučovania 
som  bol pozorný. Každé die ť a 
m alo k nižôčk u „Erte š ító“, do 
nej sa zapisovali štvrť ročné 
znám k y z ch ovania a z učeb-
ných  predm etov. M ával som  
sam é jednotk y“.             

Z áznam  o š k ole v Lik ie ri - 1817

Podpis  Vojtech a O szifcs ina
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Sem  do š k oly ch odievali aj s iroty z fabrick éh o 
s irotinca. V s irotinci sa nach ádzalo 120 –  130 
s irôt z robotníck ych  rodín. Sirotinec v Lik ie ri 
bol určený pre  s iroty po robotník och  z 
Rim am uráns k o-šalgotarjanás k ej spoločnosti, 
k torá h o udržiavala m e sačným  nák ladom  40 tis íc 
k orún. Typ ústavu bol internátny a je h o 
zverencam i boli deti vo ve k u od š e s ť  do štrnás ť  
rok ov.  Po š k ole za deti zam e stnávali v zm ysle 
dennéh o poriadk u š itím , prácou v dom ácnosti, 
pri h ospodárstve a v záh rade . Počet ch ovancov v 
rok u 19 20 bol 119 , z toh o dievčat 66.
Šk oly v H núšti                 
Pôvodná budova Evanjelick ej ľudovej š k oly v 
H núšti podľa zápisu v k ronik e  bola     úzk a a níz-
k a, ba aj tm avá, 
nielen ve ľk ý po-
čet žiactva do 
s eba prijať , ale 
aj pedagogic-
k ým  požiadav-
k ám  novš ej doby 
zodpovedať  ne -
m oh la, čo 
dosvedčuje vyz-
nanie  župnéh o 
Gem er-M alo-
h onts k éh o 
k ráľovs k éh o 
š k oldozorcu z 
rok u 189 2.“
V zm ysle toh oto úradnéh o zápisu cirk ev 
uzatvorila zm luvu s  R im am uráns k o-Šalgo-
tarjáns k ou železopriem ys elnou spoločnos ť ou a s  
nák ladom  12 tis íc k orún vybudovala novú, na tú 
dobu, požiadavk ám  zodpovedajúcu dvojtriednu 
š k olu (pri budovaní pom oh la spoločnos ť  
m ateriálom : drevom , plech om  ai.). Nová š k ola 
bola odovzdaná na je s eň rok u 189 5 a nastúpili 
do nej dvaja učitelia, ale už pod vedením  
š k ols k ej stolice .                       
V priebe h u nie k oľk ých  rok ov aj prie story tejto 
š k ols k ej  budovy sa stali nepostačujúcim i, 
pretože  ak o už bolo uvedené, rím s k o-k atolíck a 
š k ola v rok u 189 5 zanik la a vš etci žiaci tejto 
š k oly, ak o aj novo pribúdajúce deti fabrick ých  
robotník ov, boli správou železiarne  s em  
pre sunuté.  Pristúpilo sa teda k  čiastočném u 
rie š eniu prem urovaním , k  zväčš eniu o jednu 
triedu, pričom  sa zborovňa pripojila k  jednej z 
tried. Pre stavba sa us k utočnila v rok u 19 00 a 

odvtedy š k ola slúžila ak o trojtriedna.
Pre  zaujím avos ť  uvediem  záznam  z k ronik y, 
k torý h ovorí o rozm ere  jednotlivých  tried. 
„Rozm er učebných  s iení je  nasledujúci: Prvá 
trieda 8,9 6 x 5,37 m , druh á trieda 8,54 x 6,75 m , 
tretia trieda 9 ,26 x 6,75 m . Vo vš etk ých  troch  
triedach  je  výš k a 4 m . Ch odba m á rozm er 8,50 x 
1,78 m .“                         
O  prevádzk ovanie  zariadenia  (čistenie , k úrenie  
atď.) sa starala Rim am uráns k o-Šalgotarjáns k a 
spoločnos ť  v zm ysle zm luvy uzavretej s  cirk vou 
v rok u 189 5.  Do rok u 19 00 bol touto 
spoločnos ť ou platený aj jeden z učite ľov. V 
š k ols k om  rok u 19 00-19 01 to už boli dvaja 
učitelia.

Cirk evný učite ľ 
m al k  dispozícii 
tri izby, jednu 
k uch yňu, k om o-
ru a  h ospo-
dárs k e  prie story 
od cirk vi  a 
učitelia spoloč-
nosti bývali v 
prenajatých  by-
toch . Spoloč-
nos ť  tiež zabez-
pečovala pre  
deti z ch udob-
ných  rodín 
potrebné k nih y 

a učebné pom ôck y, k toré dostávali zdarm a. 
Priem erný počet žiak ov tejto š k oly  v rok och  
189 6-19 18 bol 200-208.             
H núš ť ans k á a lik ie rs k a súk rom ná š k ola patrili 
do spoločnej š k ols k ej stolice  a jej preds edovia 
vždy boli správcam i vysok ých  pecí. Z  nečlenov 
spoločnosti boli členm i š k ols k ej stolice  patriční 
farári a k urátori cirk vi. Vnútorný život spo-
m enutých  š k ôl riadil spoločnos ť ou vym enovaný 
h lavný učite ľ.  Vyučovacím  jazyk om  do rok u 
189 6 bol jazyk  slovens k ý a m aďars k ý, po tom to 
rok u len m aďars k ý až do prevratu v rok u 19 18.
Na s k lonk u 19 . storočia sa v š k ole vyučovali aj 
dievčens k é ručné práce .  Ich  učite ľk am i boli od 
1. s eptem bra 189 9  do novem bra 19 03 D. 
Freňová, rod. Fark ašová, po nej od novem bra 
19 03 do decem bra 19 23 tieto práce  učila J. 
Ke szlerová, rod. Tarick á.             
Pok račovanie  nabudúce            
Bc. M artin Plie šovs k ý, foto arch ív autora      

Siroty ch odili do š k oly v bielych  zásterk ách
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       INZ ERCIA  

POTREBUJETE PREDAŤ rodinný dom , ch alupu, 
ch atu, byt, pozem ok , záh radu? Radi vám  pom ôžem e!

Kancelária: ulica H lavná 378, 9 81 01 H núš ť a ( v budove M sBP vo dvore)
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Prišla k  nám  dne s  s k oro zrána zlatá je s eň m aľovaná                                          .
Je s eň sa s k utočne v celej svojej k rás e  a rozm anitosti stala nám etom  m noh ých  vyučovacích  h odín a 
popoludňajš ích  ak tivít žiak ov 1. stupňa Z ák ladnej š k oly na Nábreží R im avy.  Pastvou pre  oči bola 
výstavk a darov zem e  –  plodov ovocia a zeleniny, k torú pripravili pedagógovia druh éh o a tretie h o 
ročník a.  Štvrtáci s i vys k úšali aranžovanie  je s enných  k vetov a tráv. M noh ým  sa podarili ve ľm i zaujím avé 
ik ebany.  Už tradične  v tento je s enný čas  organizujem e  „te k vicovú párty“ spojenú so súť ažou o 
najk rajš ie h o svetlonosa.  Inak  to nebolo ani tento rok . Porota zložená z rodičov vyberala spom edzi 80 
súť ažných  te k víc tie  najzaujím avejš ie . O päť  sm e  sa vš etci pre svedčili, že  originalita a nápaditos ť  ich  
tvorcom  určite  nech ýbali.  Ďalšou ve ľm i vydarenou ak ciou bolo púš ť anie  šark anov, k torú zorganizovali 
vych ovávate ľk y š k ols k éh o k lubu detí.  Je s enný vietor šark anom  prial a na m alú ch víľu park  ožil 
pe strým i farbam i a sm iech om  detí. V ok tóbri, m e s iaci úcty k  starš ím , sm e  pripravili  stretnutie  so starým i 
rodičm i, k torí s i vždy ve ľm i radi prídu pozrie ť   vystúpenie  svojich  vnúčat. Naša zák ladná š k ola 
k aždoročne ponúk a žiak om  m ožnos ť  zažiť  dobrodružné vyučovanie  v š k ole v prírode . Toh toročný 
je s enný turnus  sm e  zorganizovali v re k reačnom  zariadení –  ch ata Z bojs k á. Tento m alebný k út  s i nás  
zís k al nádh e rnou prírodou, vynik ajúcim i službam i a m ilým i ľuďm i.  O k rem  zaujím avéh o vyučovania, 
k toré prebie h alo v troch u inom  ak o š k ols k om  prostredí, sm e  podnik ali turistick é vych ádzk y do prírody, 
využívali sm e  ve ľk é prie story ok olo re k reačnéh o zariadenia na rôzne h ry a súť aže . De ť om  sa ve ľm i 
páčilo k úpanie  v k rytom  bazéne  či vo vírivk e .  Ak o vidie ť , je s eň v Z Š na Nábreží R im avy bola s k utočne 
pe strá. Kolek tív pedagógov Z Š NR.                                                  

Je s enné ak tivity v š k ole na Nábreží R im avy

Športový k lub  k ick  boxu 
LEON

prijím a nových  členov.

Kontak tujte sa na čísle 

09 04 9 09  450
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           CIRKEV

Sú dni a udalosti, k toré sú 
nezabudnute ľné v živote jednotlivca 
ak o aj celej spoločnosti, či cirk evnéh o 
zboru. Tak ou nezabudnute ľnou 
udalos ť ou bola slávnos ť  200. výročia 
pam iatk y posvätenia Evanjelick éh o a. 
v. ch rám u v H núšti, k torá sa k onala 
26. 10. 2008. Pri tejto príležitosti náš  
cirk evný zbor pozval m noh ých  
vzácnych  h ostí: dôstojnéh o brata 
bis k upa Z ápadnéh o dištrik tu M gr. 
M ilana Krivdu, váženéh o brata s eniora 
M gr. Dušana Germ ana, ak o aj 
bývalých  bratov farárov, k torí v 
h núš ť ans k om  cirk evnom  zbore  
pôsobili. M edzi nich  patrí brat s enior 
Z volens k éh o s eniorátu M gr. Peter Ján 
Soták , brat k ons enior Liptovs k o –  
O ravs k éh o s eniorátu M gr. Vladim ír 
Pavlík , s e stra k antork a M oncoľová –  
vdova po zosnulom  bratovi farárovi 
M gr. Pavlovi M oncoľovi, ak o aj iní 
h ostia a farári z blízk e h o ok olia.Po 
privítaní s e strou dozork yňou 
Ph arm .Dr. Vierou Sih els k ou sa začali 
slávnostné boh oslužby. Slávnostný 
introit zaspieval brat bis k up M gr. 
M ilan Krivda, slávu a pozdrav brat 
farár, M gr. M ojm ír Z úrik , žalm  brat 
s enior M gr. Peter J. Soták , k olek tu a 
evanjelium  brat k ons enior M gr. 
Vladim ír Pavlík . Pred k ázňou 
vystúpili so svojim i pie sňam i deti, 
k toré svojím  k rásnym  spevom  spe strili 
celé služby Božie . Tak  aj ony svojim  
h lás k om  prispeli k u ch vále 
Trojjedinéh o Pána Boh a. Slávnostnú 
k ázeň, na biblick ý verš  z Iz 56, 
7:„...lebo m ôj dom  sa bude  volať  
dom om  m odlitby pre  vš etk y 
národy...“, m al dôstojný brat bis k up 
Krivda. V nej sa prih ovoril do s ŕdc 
k aždéh o z nás , aby sm e  s i uvedom ili, 
čo vlastne znam ená ch rám  v našom  
živote a prečo do ne h o m ám e  ch odiť . 
Ch rám  je  pre  veriace h o človek a 
m ie stom  stretávania sa veriace h o 

spoločenstva s  najvyš š ím  Pánom , 
doslova Pánom  pánov a Kráľom  
k ráľov a preto by sm e  sa m ali te š iť  z 
k aždéh o stretnutia a náležite  sa naň 
pripraviť  ak o na stretnutie  s  tou 
najvyš šou O sobou náš h o života. Po 
k ázni vystúpil cirk evný spevok ol s  

oslavným i pie sňam i, čím  opäť  sa 
potvrdilo, že  „dva k rát s e  m odlíva ten, 
k to spíva, jen k dyž s rdce  při tom  
býva.“Po speve vystúpila s e stra 
k ons eniork a a zároveň zborová farárk a 
M gr. Iveta Korenk ová a oboznám ila 
veriacich  s  h istóriou h núš ť ans k éh o 
ch rám u, k torá je  nerozlučné spätá s  
h istóriou regiónu, ale aj celéh o 
Slovens k éh o národa cez h istorick ú 
osobnos ť  J. F. Rim avs k éh o. M ôžem e  
byť  h rdí na svojich  predk ov, k torí 
tento velební ch rám  postavili, h oc 
m ali h m otný nedostatok , no o to viac 
m ali duch ovnéh o boh atstva a viery, že  
Pán Boh  im  pom ôže . Naprie k  rôznym  
protivenstvám , napok on s  Božou 
pom ocou postavili svoj ch rám  ak o 
„Dom  m odlitby“, aby slúžil nielen im , 
ale aj ich  potom k om .. Po s e stre  
k ons eniork e  vystúpil brat s enior M gr. 
Dušan Germ an s  povzbudzujúcim i 
slovam i. Po ňom  sa prih ovoril brat 
farár M gr. M ojm ír Z úrik  s  „de satoro“ 

prečo ch odiť  do k ostola. Pripom enul 
nám , že  Boh  je  predovš etk ým  „svätá 
lás k a“ a zasluh uje  s i najvyš š iu če s ť , 
slávu a ch válu k aždéh o človek a. Po 
bratovi Z úrik ovi sa pok račovalo 
záverečnou liturgiou a služby Božie  sa 
s k ončili k rásnou pie sňou „Ch vála 
Tebe  Bože  náš“. Slávnostná 
boh oslužba k  200. výročiu pam iatk y 
posvätenia ch rám u zanech ala v srdci 
k aždéh o veriace h o človek a jedinečný 
dojem . Uk ázala nám , že  naš im  
poslaním  vo svete  je  uk ázať , ak ý je  
náš  Boh . M ôžem e  to robiť  len tak , že  
budem e  Boh a vyvyšovať  za vš etk o, čo 
robí v naš ich  životoch  a tak  pôsobiť  aj 
na neveriacich .               
Ph arm .Dr. Viera Sih els k á                  
zbor. dozork yňa                     

Evanjelick ý a.v. cirk evný zbor v 
H núšti vznik ol v 16. storočí, 
pravdepodobne v rok u 1540. V tom to 
období už stál tu k ostol zo 14. 
storočia. M al dva ch óry a štyri oltáre . 
Na čelnej strane  bol nápis  z Iz 2,3: 
"Poďte vystúpm e na vrch  
H ospodinov, k  dom u Boh a 
Ják obovh o. O n nás  bude  učiť  svojím  
ce stám , aby sm e  ch odili po je h o 
ch odník och ." Starý k ostol bol m alý, 
tm avý a dos ť  poš k odený, bolo 
potrebné postaviť  nový k ostol. 
Posledné služby Božie  sa tam  k onali v 
rok u 1804. Nový k ostol na tom  istom  
m ie ste  dok ončili v 23. nede ľu po 
Svätej Trojici v rok u 1808. Posvätil h o 
m aloh onts k ý s enior. V tom  istom  rok u 
bol postavený aj oltár v 
novok las icistick om  sloh u. V rok u 
19 07 bol posvätený organ. Vo veži sú 
tri zvony. Stredný m á nápis : "Z ve stuj 
slávu Trojjedinéh o." Najväčš í zvon 
ne s ie  nápis : " Prebúdzaj živých , 
oplak ávaj m ŕtvych ." Vš etk y tri zvony 
boli posvätené 10. augusta 19 24.
Bc. M artin Plie šovs k ý         

200. výročie  posvätenia evanjelick éh o a.v. Božie h o ch rám u
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úpravou.

Dizajn: Scribus  com p

Tlač: Reality Print
Rim avs k á Sobota

Aj v závere  s ezóny debak el
V nede ľu 2. novem bra sa v tri-
nástom  k ole m ajstrovs k ých  stret-
nutí IV. ligy juh  stretli FK Is k ra 
H núš ť a s  FK Brusno, k toré je  v 
tabuľk e  na tre ť om  m ie ste . M ladí 
futbalisti od H rona zaduli h neď 
od začiatk u stretnutia nízk ota-
trans k ým  vetrom  a už v 22. 
m inúte stretnutia Rom an Švidraň 
s  číslom  10 otvoril s k óre  zápasu 
v prospech  h os ť ujúce h o m už-
stva. Dom áci ne stačili poriadne  
k opnúť  do lopty a v zápätí 
(25.m inúta) ink asovali z k opač-
k y toh o istéh o h ráča znovu. Až v 
41. m inúte sa vys k ytla výraz-
nejš ia šanca Is k ry po fyzick om  
strete  dvoch  súperových  h ráčov, 
k torú lik vidoval brank ár h ostí 
vyrazením . Nasledoval ok am žitý 
protiútok  –  ch válaboh u s  nepre s -
nou strelou na  našu bránu. 
Ďalš ie  „pre sýpacie“ ak cie  
nerozvlnili s ie ť  ani na jednej 
strane  a tak  polčas s k ončil 
pom erom  0:2. Po zm ene  strán v 
47. m inúte sm e  nevyužili m ož-
nos ť  vs ietiť  k ontak tný gól a 
h ostia pos ilnení dvojgólovým  
nás k ok om  držali loptu na svojich  
k opačk ách   radš ej ďalej od svo-
jej brány a táto h e rná poh oda 
vyústila do zvýš enia už aj tak  
nepriaznivéh o stavu  na 0:3, k eď 
s k óroval v 55. m inúte stretnutia 
k apitán m užstva h ostí M arián 
Kováč. Faul na náš h o Tom áša 
Antala (č.15) s i vyžiadal priam y 
k op dom ácich . Loptu však  po 
strele neudržal h ráč FK Brusno a 
dovolil nám  rozoh rať  h ru z roh o-
véh o k opu, k torý zah rával 
Františ e k  Z em anovič (č.7) a 
Peter W e is s  (č.14) prudk ou 
strelou do prázdnej brány 
k origoval s k óre  na 1:3. O  nece -
lých  deväť  m inút videl z rúk  
rozh odcu h núš ť ans k ý k apitán 

M ilan Šagúl (č.6) žltú k artu za 
faul na súpera. Po zah rávaní 
roh ovéh o k opu h ostí žltú k artu 
dostal aj najak tívnejš í h ráč stret-
nutia Švidraň, za zbytočné 
k om entáre  k  rozh odnutiu sudcu 
zápasu. No v 75. m inúte bol to 
znovu h ráč h ostí Švidraň, k torý 
h lavou zvýš il vedenie  m užov v 
červených  dre soch  na 1:4. 
H ostia pre striedali: z lavičk y do 
poľa iš iel Dušan Vaník  s  číslom  
13 a na lavičk u Ján Francisty. Po 
piatich  m inútach  s k óroval znovu 
h ráč h ostí v dre s e  číslo 10 na 
1:5. Z h as ínajúcu is k ru v očiach  
dom ácich  sa snažil oživiť  svojim  
druh ým  gólom  Peter W e is s  a po 
striedaní h ostí (dole Andrej Ľup-
tovčiak  s  č. 7, h ore  Peter M ed-
veď s  č.6) v 84. m inúte upravil 
výsledok  zápasu Ivan Soják  
(č.9 ) na k onečných  2:6. H núš ť a 
tak  jednoznačne prezim uje na 
ch voste  tabuľk y. M ožné však  je , 
že  pri dobrom  počas í v 45. 
týždni a dobrej k ondícii Is k ry, 
by m oh la  H núš ť a  h os ť ovať  
m užstvo z Bans k ej Štiavnice  v 
predoh rávk e  jarnej časti súť aže .
H núš ť ans k í dorastenci zdolali 
OŠK Radzovce vysok o 7:0, 
starš í žiaci podľah li Dudinciam  
0:6 a v k ategórii m ladš ích  
žiak ov Dudince  pre h rali s  
H núš ť ou 0:2.                   
Bc. M artin Plie šovs k ý, člen 
k om is ie  š k olstva, k ultúry a 
športu, foto: Ing. Pavel Košarník




